20 *POMPONIUS libro tertio decimo ad Sabinum* Si is, cum quo fundum communem habes, ad delictum<sup>12</sup> non respondit et ob id motu iudicis villa diruta est aut arbusta succisa sunt, praestabitur tibi detrimentum iudicio communi dividendo: quidquid enim culpa socii amissum est, eo iudicio continetur.

21 *ULPIANUS libro trigensimo ad Sabinum* Iudicem in praediis dividendis quod omnibus utilissimum est vel quod malint litigatores sequi convenit.

22 *POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Sabinum* Si meo et vicini nomine parietem aedificem vel repetiturus ab eo pro parte impensam vel donationis gratia, communis fiet paries.

23 *ULPIANUS libro trigensimo secundo ad edictum* Si convenierit inter te et socium tuum, ut alternis annis fructum perciperetis, et non patiarur te socius tui anni fructum percipere, videndum, utrum ex conducto sit actio an vero communi dividendo. eadem quaestio est et si socius, qui convenerat, ut alternis annis fruereetur, pecus immisit et effecit, ut futuri anni fructus, quos socium percipere oportuit, corrumpenter. et puto magis communi dividendo iudicium quam ex conducto locum habere (quae enim locatio est, cum<sup>13</sup> merces non interesserit?) aut certe actionem incerti civilem reddendam.

24 *IULIANUS libro octavo digestorum* Communis servus si ex re alterius dominorum adquisierit, nihilo minus commune id erit: sed is, ex cuius re adquisitum fuerit, communi dividendo iudicio eam summam percipere<sup>14</sup> potest, quia fidei bonae convenit, ut unusquisque praecipuum habeat, quod ex re eius servus 1 adquisierit. Cum agere tecum communi dividendo vellem, partem tuam Titio tradidisti mutandi iudicii causa: teneris mihi praetoria actione, quod fecisses, ne tecum communi dividendo ageretur.

25 *IDEM libro duodecimo digestorum* Si Stichus communis meus et tuus servus habuerit Pamphilum vicarium aureorum decem et mecum actum de peculio fuerit condemnatusque decem praestitero: quamvis postea Pamphilus decesserit, nihilo minus actione communi dividendo vel pro socio quinque milia<sup>15</sup> praestare debebis, quia te hoc aere alieno liberavi<sup>16</sup>. longe magis consequar, si Stichus post mortem Pamphili alium vicarium adquisierit.

26 *ALFENUS VARUS libro secundo digestorum* Communis servus cum apud alterum esset, crus fregit in opere: quaerebatur, alter dominus quid cum eo, penes quem fuisset, ageret. respondi, si quid<sup>17</sup> culpa illius magis quam casu res communis damni cepisset, per arbitrum communi dividendo posse recipari<sup>18</sup>.

27 *PAULUS libro tertio epitomarum Alfeni digestorum* De communi servo unus ex sociis quaestionem habere nisi communis negotii causa iure non potest.

28 *PAPINIUS libro septimo quaestionum* Sabinus ait<sup>19</sup> in re communi neminem dominorum iure facere quicquam invito altero posse. unde manifestum est prohibendi ius esse: in re enim pari potiorum causam esse prohibentis constat. sed etsi in communi prohiberi socius a socio ne quid faciat po-

(1) etiam non (non add. *Cuiacius*) manente rei communione *scr.* et deinde *ins. talia fere*: idem dicendum est, ubi erravi in persona socii (2) fui *scr.* (3) *talia fere secuta videntur esse*: si quidem socii negotia gessi: at, ubi non socii negotia gessi, sed propriam rem tuis sum, utile communi dividendo iudicium dandum erit (4) reddet *F* (5) dirimunt *scr.* (6) cohaerent *Hal.* (7) qua re]

qua ratione *scr.* *sec. D.* 17, 2, 83 (8) separati *sec. Graecos scr.* (9) ei *ins. dett.* (10) se *ins. Hal.* (11) venti *F.* venit *S* (12) delectum *Taur.* (13) cum *NS.* sum *F* (14) praecipere *Hal.* (15) milia *F<sup>1</sup> N.* del. *F<sup>2</sup>*, mihi *Schulding* (16) liberavit *N.* liberabit *S* (17) quid *F<sup>2</sup> N.* quidem *F<sup>1</sup>* (18) sic *N.* recipere *FS* (19) ait *N.* om. *FS*

test, ut tamen factum opus tollat, cogi non potest, si, cum prohibere poterat, hoc praetermisit: et ideo per communi dividendo actionem damnum sarciri<sup>1</sup> poterit. siu autem facienti consensit, nec pro damno habet actionem. quod si quid absente socio ad laesionem eius fecit, tunc etiam tollere cogitur.

29 *PAULUS libro secundo quaestionum* Si quis, cum existimaverit<sup>2</sup> fundum communem sibi cum Maevio esse, quem cum Titio communem habebat, impendisset, recte dicitur etiam communi dividendo iudicium ei sufficere: hoc enim est, si<sup>3</sup> sciam rem communem esse, ignorem autem cuius socii: neque enim negotia socii gero, sed propriam rem tueor et magis ex re, in quam impenditur, quam ex persona socii actio nascitur. denique ea actione pupillum teneri dicimus, ut impendia restituat officio iudicis. diversa causa est eius, qui putat se in rem propriam impendere, cum sit communis: huic enim nec communi dividendo iudicium competit nec utile dandum est. ille enim qui scit rem esse communem vel aliena<sup>4</sup> negotia eo animo gerit, ut aliquem sibi obliget, et in 1 persona labitur. Pomponius scripsit posci iudicem posse a quolibet sociorum: sed etiamsi unus ex sociis mutus erit, recte cum eo communi dividendo agi.

30 *SCAEVOla libro primo responsorum* Communi dividendo iudicio recte agi, sive neuter possideat sive alter sociorum fundum non possideat.

31 *PAULUS libro quinto responsorum* Bina mancipia, quae ex hereditate paterna iussu praetoris pupillis ministerii causa reservata essent, divisa non videri, sed omnium<sup>5</sup> communia permansisse.

### III<sup>6</sup>.

#### AD EXHIBENDUM.

1 *ULPIANUS libro vicensimo quarto ad edictum* Haec actio perquam necessaria est et vis eius in usu cottidiano est<sup>7</sup> et maxime propter vindicationes inducta est.

2 *PAULUS libro vicensimo primo ad edictum* Exhibere est facere<sup>8</sup> in publico potestatem, ut ei qui agat experiundi sit copia.

3 *ULPIANUS libro vicensimo quarto ad edictum* In hac actione actor omnia nosse debet et dicere argu-1 menta rei de qua agitur. Qui ad exhibendum agit, non utique dominum se dicit nec debet ostendere, cum multae sint causae ad exhibendum agendi.

2 Praeterea in hac actione notandum est, quod reus contumax per in litem iusurandum petitoris damari 3 possit ei iudice quantitate taxante. Est autem personalis haec actio et ei competit qui in rem acturus est qualicumque in rem actione, etiam pignera-

4 ticia Serviana sive hypothecaria, quae creditoribus 4 competunt. Sed et usum fructum petitorio com-

5 petere ad exhibendum Pomponius ait. Sed et si quis interdicturus rem exhiberi desideret, audietur.

6 Item si optare velim servum vel quam aliam rem, cuius optio mihi relicta est, ad exhibendum me agere 7 posse constat, ut<sup>9</sup> exhibitus possim vindicare. Si

8 quis noxali iudicio experiri velit, ad exhibendum ei actio est necessaria: quid enim si dominus quidem paratus sit defendere, actor vero destinare non possit nisi ex praesentibus, quia aut servum non recognoscit aut nomen non tenet? nonne aequum est ei familiam exhiberi, ut noxium servum adgnoscat?

quod ex causa debet fieri ad designandum eum, cuius nomine noxali quis agit, recensionem servorum facta.

8 Si quis extra heredem tabulas testamenti vel codicillos vel quid aliud ad testamentum pertinens exhiberi velit, dicendum est per hanc actionem agendum non esse, cum sufficiunt sibi interdicta in hanc 9 rem competentia: et ita Pomponius. Sciendum est autem non solum eis quos diximus competere ad

exhibendum actionem, verum ei quoque, cuius interest exhiberi: index igitur summatum debet cognoscere, an eius intersit, non an eius res sit, et sic iubere vel 10 exhiberi, vel non, quia nihil interest. Plus dicit Iulianus, etsi vindicationem non habeam, interim posse me agere ad exhibendum, quia mea interest exhiberi: ut puta si mihi servus legatus sit quem Titius optasset: agam enim ad exhibendum, quia mea interest exhiberi, ut Titius optet et sic vindicem, 11 quamvis exhibitum ego optare non possim. Si mecum fuerit actum ad exhibendum, ego ob hoc, quod conventus sum ad exhibendum actione, agere ad exhibendum non possum, quamvis videatur interesse mea ob hoc, quod teneor ad restituendum. sed hoc non sufficit: alioquin et qui dolo fecit quo minus possideret poterit ad exhibendum agere, cum neque vindicaturus neque interdicturus sit, et fur vel raptor poterit: quod nequaquam verum est. eleganter igitur definit Neratius iudicem ad exhibendum hactenus cognoscere, an iustam et probabilem causam habeat 12 actionis, propter quam exhiberi sibi desideret. Pomponius scribit eiusdem hominis nomine recte plures ad exhibendum agere posse: forte si homo primi sit, secundi in eo usus fructus sit, tertius possessionem suam contendat, quartus pignus sibi eum adfirmet: omnibus igitur ad exhibendum actio com- 13 petit, quia omnium interest exhiberi hominem. Ibidem subiungit iudicem per arbitrium sibi ex hac actione commissum etiam exceptiones aestimare, quas possessor obicit, et si qua tam evidens sit, ut facile repellat agentem, debere possessorem absolvi, si obscurior vel quae habeat altiore quaestionem, differendam in directum iudicium re exhiberi iussa: de quibusdam tamen exceptionibus omnimodo ipsum debere disceptare, qui ad exhibendum actione<sup>10</sup> iudicat, veluti pacti conventi, doli mali, iurisiurandi rei- 14 que iudicatae<sup>11</sup>. Interdum aequitas exhibitionis efficit, ut, quamvis ad exhibendum agi non possit, in factum tamen actio detur, ut Iulianus tractat. servus, inquit, uxoris meae rationes meas conscripsit: hae rationes a te possidentur: desidero eas exhiberi. ait Iulianus, si quidem mea charta scriptae sint, locum esse huic actioni, quia et vindicare eas possum: nam cum charta mea sit, et quod scriptum est meum est: sed si charta mea non fuit, quia vindicare non possum, nec ad exhibendum experiri: in factum igitur mihi actionem competere. Sciendum est adversus possessorem hac actione agendum non solum eum qui civiliter, sed et eum qui naturaliter incumbat possessioni. denique creditorem, qui pignori rem accepit, ad exhibendum teneri placet: